beran^a debbiano dare spaccio, però che non intendiamo che cosa che promessa ti

fosse manchi dalla parte nostra (4). Data ut supra (4 giug. 1350) (Ivi, e. 42').

93.

Informagione et nota la quale si fa per parte di noi, Priori d'Arti et Gonfa-

lonieri di giustitìa del Popolo et del Comune di Firenze, di coscientia et

volontà, et in presentia de' Collegij, de' Gonfalonieri delle compagnie del

Popolo di Firenze, et de' doci (dodici) Buoni Huomini et de l'Officio de la

guerra, a voi messer Francescho Brunelleschì (5) et messer Arnaldo Al-

toviti (6), electi ad ire nell'oste, il quale è ad assedio a la terra di Susi-

nana per lo Comune predecto (7).

Im prima è di nostra inteutione che per voi si possano dare liberamente a' co-

nestabili da cavallo, che si trovarono nel campo al tempo de la Victoria di Monte

Gemmoli, in fino in 1 fiorini d'oro per ciascuno conestabole et bandiera.

Item ordinerete, insta il podere vostro, che la gente dell'oste, da cavallo et da

pie, combacia la Terra di Susinana et ogni forteQa, che dentro vi fosse, per la

quale bactaglia, che per la detta gente d'arme si dèe dare a la detta Terra et for-

te9a di Susinana, siamo contenti, et vogliamo, che promectiate a' detti soldati da

cavallo che il nostro Comune darà loro, et a ciascuno di loro, paga d'uno mese.

(1) Salveatro Belfredelli e Cionetto Bastari. Ved. sopra, n. 89.

(2) Paolo Altoviti.

(3) Giovanni Rafifacani.

(4) Il 19 di giug. nelle Consulte e Pratiche si consiglia « quod Maghinardo et flliis fiat decens

«provisio, ita quod possi nt quod expedit operati»; il 22 «quod circa fldentiam petitam per... tenea-

«tur modus utilis Comuni » (A. S. F., Rif., Gong. Frat., 1, ce. 16, 18).

(5) Parecchie sono le persone di questa Famiglia col nome di Francesco ; pare qui "si tratti di

quello notissimo, che, rimasto nel 1325 prigione alla battaglia d'Altopasoio, fu nel '31 Ambasciatore

a Ferrara, nel '42 in Valdinievole, a messer Malatesta, a Pistoia, all'esercito,; nel '43 a San Miniato;

nel '44 in Komagna; nel '32 Procuratore del Comuhe per la lega co' Signori dì Lombardia; nella Ba-

lia e tra' Luogotenenti del Podestà nel '43, Ambasciatore alla Corte Pontificia nel '45. Morto nel '55,

fu sepolto in Santa M» Novella. Ved. ivi, Rif., Gap , 28, ce. 25'-29; 40, e. 2; Cam., Use, 2, co. 26,

37'; 4, e. 83 ; AMMIRATO, Istorie, I, pp. 311 E, 382 E, 447 A, 452 D, 466 E, 467 B, 470 A, 484 C,

496 C, 514 C; ILDBKONSO, Delizie, IX, p. 18; XII, 157, 270; XIII, 57, 69, 121, 200; XV, 207; XX,
19

; Peerens, Histoire, IV, p. 309. i

(6) Ved., pe' molti suoi ufficj e per l'opera sua eròica nella cacciata del Duca d'Atene, sopra, n.

44; Passerini, Oli Altoviti, p. 128, Mori nel '60.

(7) Nel marg. sin. si legge, di mano posteriore : « Instruzione a messer Francesco Brunelle-

« sebi e messer Arnaldo Altoviti destinati ad andare nell'Esercito Fiorentino all'assedio di Susinana ».

44
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oltre al loro soldo, vincendo eglino per forpa la detta Terra, et rimanendo la detta

Terra et l'ahitatione et forte^a di quella et suo dominio al detto Comune. Et tutti

et singuli quelli della Casa degli TJVjaldini, che dentro vi fossono, ogn'altra cosa,

pregioni et roba che dentro vi fosse, sia de' detti soldati, vincendola eglino per lo

modo sopradetto.

Et, in quanto i detti soldati non volessono combattere la detta Terra, con pro-

missione di darli vincta, se noun avessouo paga doppia et mese compiuto, aope-

randosi prima per voi, quanto si potrà, a fargli essere contenti a quello che di

sopra è scripto, siamo contenti, et vogliamo che promettiate loro la paga doppia

et il mese compiuto, rimanendo al Comune la detta Terra et pregioni, che dentro

vi sono, colla robba che campare si potrà.

Item siamo contenti, et vogliamo che, se fanti da pie non si recassono a vo-

lere combattere la detta Terra, sanza avere provisione dal Comune al soldo, che

liberamente possiate a lloro promettere che '1 Comune nostro darà loro quella pro-

visione, ch'a voi parrà convenevole, et che co' lloro sarete in concordia, non pas-

sando infino fiorini in xv d'oro per bandiera che fossono da xx, o da indi in su, da

indi in qua per rata (1). Data Florentie, die v iunij, iije indictionis (1350) (Ivi).

94.

Domino Malateste (2).

Amico magnifico. La vostra lectera, data in Rimino di v di giugno, ieri rice-

vemo, per la quale in effecto ci significaste l'aparecchio che si fa per li Ghibellini

de la Marcha in preiudicio vostro et di messer Ta. (3), conchiudendo che, per la

fede et per 1' amore che ci portate, intendete di richiedere l'aiuto del nostro Co-

mune. A la quale, per questa rispondendovi, vi ringratiamo della fede, confidentia

et amore che portate al nostro Comune et sempre avete portato. Et, quantunque
a' vostri piaceri sempre siamo disposti, pure per le novitadi che sono di qua, et

si degli Ubaldini, et si d'altri, per lo migliore non scriviamo; il nostro Comune è

molto gravato, intanto che non commodamente possiamo resistere alle necessarie